quae ex conciliari Declaratione Nostrae aetate sumit consilium, quasdam iu

dicandi normas ii ob oculos habebunt. Prima norma est humani spiritus 

universalitas cuius postulata in diversissimis culturis eadem reperiuntur. Al

tera, quae ex prima oritur, haec est: cum Ecclesia maioris momenti conve

nit culturas antea haud attactas, id, quod per inculturationem Graecae et 

Latinae disciplinae adepta est, posthabere non potest. Talis si repudiaretur 

hereditas, providum Dei consilium oppugnaretur, qui per temporis histo

riaeque semitam suam ducit Ecclesiam. Haec, ceteroqui, iudicandi lex pro

pria est Ecclesiae omnium aetatum, etiam subsequentis, quae se persentiet 

divitem factam iis ex rebus quas adepta erit per orientalium culturarum 

hodiernum accessum, et in hac hereditate nova indicia reperiet, ut frugifer 

instituatur dialogus cum culturis illis, quas humanitas iuvabit ut prospè

rent in suo ad futuram aetatem itinere. Tertio, cavebitur ne legitima pro

prietatis singularitatisque Indicae philosophiae expostulatio cum sententia 

illa confundatur, culturalem scilicet traditionem sua in diversitate concludi 

debere eamque per dissidentiam cum ceteris traditionibus emergere, quod 

quidem naturae humani spiritus ipsi est contrarium. 

Quod de India dictum est, adscribitur patrimonio praestantium cultura

rum Sinensium et Iaponensium aliarumque Asiae Nationum itemque refer

tur thesauro culturarum Africae translaticiarum, quae verbis potissimum 

sunt transmissae. 

73. His rebus consideratis, necessitudo quae inter theologiam et philoso

phiam opportune institui debet notam habebit cuiusdam circularis progres-
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sionis. Theologiae initium atque primigenius fons est Dei verbum in historia 

revelatum, dum ultimum propositum necessario erit ipsius intellectio quae 

sensim est perspecta succedentibus aetatibus. Quandoquidem autem Dei 

verbum est Veritas (cfr Io 17,17), fieri non potest quin ad eiusdem aptio

rem intellectum opem conferat humanae veritatis inquisitio, philosophans 

scilicet mens, quae suis servatis legibus explicatur. Non agitur de hac vel il

la notione vel parte cuiusdam systematis philosophici in theologico sermone 

simpliciter adhibenda; decretorium est quod fidelis ratio suae cogitationis 

facultatem exerceat ad verum reperiendum quendam intra motum, qui, ini

tium ex Dei verbo sumens, consequi conatur pleniorem eiusdem com

prehensionem. Omnino porro liquet, agendo has intra duas res — Dei ver

bum scilicet altioremque eius cognitionem — rationem paene percipi et 

quodammodo gubernari, ut semitas illas vitet quae extra Veritatem revela

tam eandem perducant ac, tandem, simpliciter extra ipsam veritatem; im

mo ea incitatur ad explorandas semitas, quas sola ne suspicatur quidem se 

illas decurrere posse. Hoc ex circulari motu cum Dei verbo philosophia lo

cupletar evadit, quia novos et inexspectatos attingit fines. 

74. Ubertatis comprobatio huius necessitudinis exhibetur personalibus 

eventibus clarorum theologorum christianorum, qui ut philosophi etiam exi

mii enituerunt, qui scripta sic altae speculativae praestantiae reliquerunt, 

ut iure antiquae philosophiae aequarentur doctoribus. Id tum de Ecclesiae 

Patribus dici potest, inter quos saltem sanctus Gregorius Nazianzenus at

que sanctus Augustinus annumerantur, tum de Doctoribus mediaevalibus, 

inter quos trias illa elucet quam constituunt sancti Anselmus, Bonaventura 

et Thomas Aquinas. Fecunda illa philosophiae verbique Dei consociatio 

etiam ex magnanima emergit investigatione a recentioribus doctis provecta, 

in quibus memorare placet ex orbe occidentali homines veluti Ioannem 

Henricum Newman, Antonium Rosmini, Iacobum Maritain, Stephanum 

Gilson, Edith Stein simulque ex orientali orbe studiosos ut Vladimirum S. 

Solov'ev, Paulum A. Florenskij, Petrum K. Öaadaev, Vladimirum N. Los-

sky. Uti paret, hi cum memorantur auctores, quibuscum alia pariter profer

ri possunt nomina, non omnem eorum doctrinae aestimationem prodere cu

pimus, verum exempla quaedam praestantiora illius efferre itineris investi

gationum philosophicarum ad quod beneficia singularia comparatio attulit 

cum fidei doctrinis. De hoc autem non est ambigendum: horum doctorum 

spiritalis itineris contemplatio non poterit quin progredienti veritatis inqui

sitioni proficiat atque usui consectariorum in hominum utilitatem. Sperari 
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oportet hanc eximiam philosophicam-theologicam traditionem nunc et futu

ro de tempore suos successores necnon pro Ecclesiae humanitatisque bono 

cultores esse inventuram. 

De diversis philosophiae statibus 

75. Quemadmodum patet ex historia necessitudinum inter fidem et phi

losophiam sicut supra paucis dictum est, diversi philosophiae status prae fi

de christiana distingui possunt. Primus status philosophiam a Revelatione 

evangelica penitus distractam complectitur: philosophiae est condicio quae 

aetatibus illis ante Redemptorem natum historice exstitit atque post Eum